Şeditţele
noastre, ţinute regulat şi sistematic, au
devenit un fel de neofsitate, an fel de
şcoală a vieţii pentru cea mai mare parle
dintre no\ Cetind zilele trecute dările da
samă, oe s’au făout despre aşa zisele un -
versităţi poporale, inaugurate la 13/26 Mar
tie 1911 în Bucureşti, involuntar m’am
gândit, zioe Tordăşianu, cu oâtă uşurinţă
am putea să ne organizam şi noi, ou Re
uniunea, sprijinită de profesorii şi de a-
proape toţi intelectualii noştr*, într’o mo
destă universitate poporală, oăoi ceea oe
se z:oe despre universitatea din Buoureşti,
oă

6. Propunerea oomitetului în che
stia vânzS-ii pământurilor şi a oaselor de
pe teritoral oomunei Mihăleni.

7. Budgetul fondului gimnazial şi
a celoralalte fonduri pe anul 1911.

8. Alegerea verificatorilor protoco
lului adunării.

9. închiderea adunării.
B rad , la 3/16 Mai 1911.

Cornel Lazar,
vice-prezident,

Cărţi şi reviste.
Macgra, Tisza şi Tribuna. Un mi-

nunohiu de dovezi, adunate d’n „Tribuna*
de Dr. Ales. Vaida- Voevod, deputat. O bro
şură de 126 pagiu1, în oare autorul înşiră
dovezi oonviDgătoare şi s irobitoare îu
contra „Tribunei*din Arad.